
                                                                                                                                28711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 22-4-2021                                                                                     

REGIONE PUGLIA – DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ENTI LOCALI 20 aprile 2021, n. 39
Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse all’iscrizione all’Albo docenti della Scuola regionale 
della Polizia locale della Regione Puglia indetto con determina dirigenziale n. 157 del 18 dicembre 2020. 
Approvazione Albo telematico dei docenti.

IL DIRIGENTE 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 1518 del 31/7/2015;

VISTA il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii.;

VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 101 del 05 febbraio 2019 con la quale vengono ridefiniti l’assetto organizzativo e le funzioni 
delle strutture afferenti la Segreteria Generale della Presidenza, ivi compreso il Servizio Enti locali e Attività 
Elettorale;

VISTA la D.G.R. n. 1521 del 02 agosto 2019 recante Modello organizzativo MAIA – modifica ed integrazione 
della deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08/04/2016 che, nel ridefinire l’assetto organizzativo della 
Segreteria Generale della Presidenza, istituisce la Sezione Enti Locali con definizione delle relative funzioni;

VISTO il D.P.G.R. n. 535 del 11 settembre 2019_D.G.R. n. 1521/2019. Modello organizzativo MAIA – modifiche 
e integrazioni alle funzioni ascritte alle Sezioni regionali ex D.P.G.R. n. 316/2016 e ss.mm. ii;

VISTA la D.G.R. n. 1927 del 22 ottobre 2019 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione della Sezione 
Enti Locali al Dr. Antonio TOMMASI;

VISTA la D.G.R. n. 2092 del 18 novembre 2019 con la quale è stato confermato l’incarico stesso ed è stata 
stabilita la decorrenza effettiva a decorrere dal 19 novembre 2019;

VISTA la Deliberazione di G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974 recante Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTI:

•	 il Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

•	 la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

•	 la Legge Regionale n. 36 del 30 dicembre 2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023”

•	 la D.G.R. n. 71 del 18 gennaio 2021 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Gestionale Finanziario 2021 – 2023;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in merito ai 
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato dal D. Lgs. 101 del 2018;

VISTA la legge regionale 14 dicembre 2011 n. 37, Ordinamento della Polizia Locale;



28712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 22-4-2021

VISTO il Regolamento regionale n. 19 del 18 dicembre 2018 “Scuola regionale di Polizia Locale, in applicazione 
all’art. 20 della l. r. 37/2011;

PREMESSO CHE:

•	 Con Deliberazione n. 1701 del 26 settembre 2018 la Giunta Regionale ha disposto l’istituzione di 
un nuovo organismo interno alla Regione Puglia, denominato “Scuola regionale della Polizia locale”, 
incardinato presso la Segreteria Generale della Presidenza, allo scopo di promuovere la realizzazione 
di un sistema permanente di formazione (anche interregionale) riservata agli operatori della Polizia 
locale per l’accesso ai ruoli nonché per la qualificazione e l’aggiornamento professionale;

•	 tale organismo sarà presieduto e coordinato dal Dirigente della Sezione Enti Locali e, per il suo 
funzionamento si avvarrà di una Struttura di supporto composta esclusivamente da personale della 
medesima Sezione e di un gruppo di lavoro denominato Comitato Didattico - scientifico;

•	 con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 953 del 29 maggio 2019 è stato adottato il Regolamento 
regionale n. 14 del 12 giugno 2019 “Adozione dello schema di regolamento “Istituzione e disciplina 
dell’Albo docenti della Scuola regionale di Polizia locale” art. 22 della legge regionale 14 dicembre 
2011 n. 37. Disposizione in ordine alla formazione permanente della Polizia locale.”;

•	 con Deliberazione di Giunta regionale n. 36 del 20 gennaio 2020, si è provveduto ad approvare le 
tariffe compensi docenti relative al triennio 2020-2022;

•	 con Deliberazione di Giunta regionale n. 587 del 12 aprile 2021, si è provveduto ad approvare le 
tariffe docenti per il triennio 2012-2023 relative all’attività formativa a distanza di tipo asincrono;

•	 con Atto dirigenziale della Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le Migrazioni Antimafia sociale 
n. 61 del 26 settembre 2019, pubblicata sul BURP n. 113 del 3 ottobre 2019 – che ha riaperto i 
termini di cui all’art. 6, comma 1, del regolamento n. 14/2019 – è stato indetto un avviso pubblico 
per la manifestazione d’interesse all’iscrizione all’Albo dei docenti della Scuola di Polizia locale della 
Regione Puglia;

•	 con Atto dirigenziale della Sezione Enti Locali n. 08 del  23 gennaio 2020, è stato approvato l’Albo 
docenti, così come composto e costituito all’esito della procedura di cui all’Avviso pubblico allegato 
alla determinazione dirigenziale della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, 
Antimafia sociale n. 61 del 27 novembre 2019.

VISTO l’Atto dirigenziale n. 157 del 18 dicembre 2020, pubblicata sul BURP n. 172 del 24 dicembre 2020 – che 
ha riaperto i termini di cui all’art. 6 comma 1, del r. r. n. 14/2019, con il quale è stato indetto un avviso pubblico 
per la manifestazione all’iscrizione all’Albo docenti della Scuola di Polizia locale della Regione Puglia e sancito 
di istituire e disciplinare l’Albo regionale telematico dei docenti (qui di seguito “Albo telematico”), unico e 
aperto, per le iniziative formative della Scuola regionale di formazione della Polizia Locale (di seguito “Scuola”), 
la cui tenuta è demandata alla Regione Puglia, nonché stabiliti i criteri di iscrizione, i casi di esclusione e le 
tipologie e le modalità di attribuzione degli incarichi.

-	 In particolare, l’Albo telematico è suddiviso in tre sezioni corrispondenti alle aree di insegnamento, 
ossia: 

a)	 Sezione A = Area a carattere normativo – teorico; 
b)	 Sezione B = Area di professionalità;
c)	 Sezione C = Area di competenza specialistica. 

-	 L’iscrizione all’Albo telematico non comporta per l’Amministrazione alcun obbligo di affidamento di 
incarichi di docenza ai soggetti ivi iscritti, né pretesa o diritto di quest’ultimi in ordine al conferimento 
di eventuali incarichi, ma costituisce mera manifestazione di disponibilità ad assumere incarichi per 
conto e nell’interesse della Scuola;

-	 La Regione Puglia, previa consultazione dell’Albo telematico come sopra costituito, conferisce gli 
incarichi sulla base delle specifiche competenze, professionalità e specializzazioni dichiarate nel 
curriculum vitae in sede di presentazione della candidatura. L’incarico è affidato nel rispetto dei 



                                                                                                                                28713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 22-4-2021                                                                                     

principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione. 

-	 In via di prima attuazione l’iscrizione all’Albo telematico è preceduta dalla pubblicazione, a cura 
del dirigente della Sezione Enti locali, dell’elenco degli idonei sul sito istituzionale della Regione 
Puglia e della Scuola regionale della Polizia locale. L’iscrizione all’Albo avrà validità tre anni dalla sua 
approvazione e, successivamente alla fase attuativa, sarà oggetto di revisione periodica mediante 
avviso pubblico previo esame da parte del Comitato Didattico-scientifico delle nuove istanze all’uopo 
pervenute, oltre alle ipotesi di cancellazione.

-	 In ossequio al principio del favor partecipationis e di par condicio l’iscrizione all’Albo telematico è 
consentita in occasione del suo aggiornamento periodico, che avverrà entro il 31 marzo di ogni anno.

-	 I nominativi dei candidati ritenuti idonei dal Comitato Didattico-scientifico della Scuola sono inseriti 
nell’Albo telematico in ordine alfabetico e divisi per Sezioni.

-	 L’iscrizione all’Albo telematico non costituisce in alcun modo giudizio di idoneità professionale, né 
graduatoria di merito.

-	 Resta in capo alla Regione Puglia la facoltà di affidare incarichi di docenza a soggetti non iscritti all’Albo 
telematico i quali abbiano maturato comprovata esperienza e professionalità derivante da concrete 
esperienze di lavoro (art. 2, comma 2, R.R. n. 14/2019).

DATO ATTO CHE l’art. 9 “ Disposizioni transitorie” dell’Avviso,  allegato al testè menzionato Atto dirigenziale, 
statuisce l’inserimento di diritto nell’Albo telematico, pubblicato sulla piattaforma  www.polizialocale.
regione.puglia.it,  nelle rispettive aree di competenza, con indicazione delle materie di specializzazione, degli 
iscritti all’albo approvato con  Atto dirigenziale della Sezione Enti Locali n. 08 del 23 gennaio 2020, così come 
composto e costituito all’esito della procedura di cui all’Avviso pubblico allegato all’ Atto  dirigenziale della 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale n. 61 del 27 novembre 2019.

PRESO ATTO di quanto deliberato dal Comitato Didattico- scientifico nella seduta del 18 marzo 2021 e nel 
proseguo dell’istruttoria svoltasi il 09 aprile 2021 e dei relativi verbali (da intendersi qui integralmente 
richiamati).

VALUTATO CHE tra le competenze del Dirigente della Sezione, così come previsto all’art. 6 del citato 
Regolamento regionale rientra la determinazione dell’esito delle istanze pervenute.

RITENUTO, infine di dover provvedere con l’adozione di Atto dirigenziale trattandosi di materia non ricadente 
in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli organi di direzione politica, ex art. 4 della l.r. n. 7/97, 
bensì in quella di cui all’art. 5 e all’art. 1 lett. a) della richiamata l.r. n. 7/97.

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/03 e Regolamento UE n. 2016/679
Garanzia di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposo dal D. Lgs. N. 196/03 e dal regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione dei 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.



28714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 22-4-2021

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiscono oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto 
non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1.	 di dare atto e confermare quanto riportato in premessa;
2.	 di approvare l’Albo telematico dei docenti della Scuola di Polizia locale della regione Puglia, così come 

composto e costituito all’esito della procedura di cui all’Avviso pubblico allegato all’Atto dirigenziale n. 
157 del 18 dicembre 2020;

3.	 di istituire l’Albo telematico ex R.R. n. 14 del 12 giugno 2019, suddiviso nelle seguenti Sezioni:
-	 Sezione A = Area a carattere normativo – teorico;
-	 Sezione B = Area di professionalità;
-	 Sezione C = Area di competenza specialistica;

4.	 di iscrivere all’Albo telematico, nelle rispettive Sezioni, i nominativi dei candidati i quali, avendo presentato 
regolare domanda, sono stati valutati idonei dal Comitato Didattico- scientifico della Scuola all’esito dell’ 
istruttoria condotta nelle sedute del 18 marzo e del 09 aprile 2021;

5.	 di date atto che sono iscritti di diritto, all’Albo telematico, nelle rispettive aree di competenza, con 
indicazione nelle materie di specializzazione, gli iscritti all’Albo approvato con Atto dirigenziale della 
Sezione Enti Locali n. 08 del 23 gennaio 2020, così come composto e costituito all’esito della procedura 
di cui all’Avviso pubblico allegato all’Atto dirigenziale della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per 
le migrazioni, Antimafia sociale n. 61 del 27 novembre 2019;

6.	 di dare atto altresì che i compensi spettanti ai docenti sono quelli stabiliti con DGR n. 36 del 20 gennaio 
2020 e con DGR n. 587 del 12 aprile 2021;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’Allegato sul Bollettino ufficiale 
della Regione Puglia.

Il presente provvedimento, composto da n. 6 facciate e un allegato per complessive n. 03 facciate, e 
immediatamente esecutivo

a)	 viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. ii;

b)	 sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it;
c)	 sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, dalla data di adozione per dieci giorni consecutivi, ai sensi del 
comma 3 art. 20 del D.P.G.R. n. 443/2015;

d)	 sarà pubblicato sul sito della scuola regionale di Polizia locale www.polizialocale.regione.puglia.it;
e)	 sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
f)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Presidenza della Giunta Regionale;
g)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale.

	 IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
	        dott. Antonio TOMMASI



                                                                                                                                28715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 22-4-2021                                                                                     

SEGRETERIA  GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

ALLEGATO	A	alla	determinazione	dirigenziale	n.	39	del	20	aprile	2021	
	
ELENCO	dei	candidati	iscritti	all’Albo	telematico	docenti	della	Scuola	regionale	di	Polizia	Locale.	
	

SEZIONE	A:	Area	a	carattere	normativo-teorico	
 

1. ALEMANNO Giuseppe 

Salvatore 

27. FACCIOLONGO Pasqua 53. ORLANDO Michele 

2. ALOIA Cosimo 28. FAZZI Alessandra 54. PENNO Cristiano 

3. ANDRIANI Nicola 29. FICUCIELLO Luca Carmelo 

Ottorino 

55. PETRONI Saverio 

4. ASCANI Cecilia 30. FILANNINO Savino 56. PEZZULLA Stefano 

5. ATTOLINI Mariapaola 31. FINI Morena 57. PICA Cesareo 

6. BERARDI Salvatore 32. GENCHI Alessandro 58. PIGNATARO Domenico 

7. BONASIA Pasqua 33. GUERRA Vito 59. PIZZUTO Massimo 

8. CAPOGNA Francesco 34. GUIDA Mirella Rosaria 60. PORTALURI Carlo Alberto 

9. CAPORUSSO Vincenzo 35. LANCIA Vincenzo 61. PROIETTO Roberto 

10. CASSANO Michele 36. LECCISOTTI Giovanni 62. RELLA Giuseppe 

11. CENTRONE Giovanni 37. LEONE Alessandro 63. RUBINI Valentina 

12. CRACA Carmela 38. LIPPOLIS  Simone 64. RUTIGLIANO Francesco 

13. D'AVENIA Nicola 39. LOMBARDI Nicola 65. SCALINCI Silvio 

14. DE CECCO Giuseppe 40. LOPOPOLO Mauro 66. SCHIENA Achille 

15. D'IMPERIO Giulio 41. LORE' Luigi 67. SCIVETTI Valentina 

16. DE GIOVANNI Rita 42. MANGIA Riccardo 68. SELLITRI Sandro 

17. De PINTO Gioacchino 43. MARTELLOTTA Anna 69. SERPENTINO Vincenzo 

18. DE SIMONE Biagio Pietro 44. MATARRESE Palmo 70. SORGE Patrick Alain 

19. DE SIMONE Luigi 45. MATICHECCHIA Michele 71. SPECCHIA Vincenzo 

20. DEL COCO Francesco 46. MONACA Gianpaolo 72. TEOFILO Vincenzo 

21. DELLE NOCI Romeo 47. MUSCILLO Sandro 73. TERMINE Teresa 

22. DELVINO Francesco 48. NAPOLITANO Giuseppe 74. VECCHIO Giuseppe 

23. DI FONTE Luigi 49. NEGLIA Alessandro 75. VELLA Luigi 

24. DI TROIA Pietro 50. NEGRO Alessandro 76. VENTRUTI Fedele 

25. DIMITA Fabio 51. OREFICE Antonio Claudio 77. VIRELLI Clementina 

26. DINOI Vincenzo 52. ORLANDO Joselito  



28716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 22-4-2021

SEGRETERIA  GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

ALLEGATO	B	alla	determinazione	dirigenziale	n.	39	del	20	aprile	2021	
	
ELENCO	dei	candidati	iscritti	all’Albo	telematico	docenti	della	Scuola	regionale	di	Polizia	Locale.	
	

SEZIONE	B:	Area	di	professionalità	
	

1. ALOIA Cosimo 31. SERPENTINO Vincenzo 

2. BERARDI Salvatore 32. SORGE Patrick Alain 

3. BONASIA Pasqua 33. TEOFILO Vincenzo 

4. BORTONE Pietro 34. VECCHIO Giuseppe 

5. CASSANO Michele 35. VELLA Luigi 

6. CENTRONE Giovanni 36. VENTRUTI Fedele 

7. D'AVENIA Nicola  

8. DE SIMONE Luigi  

9. DEL COCO Francesco  

10. DELLE NOCI Romeo  

11. DELVINO Francesco  

12. DI FONTE Luigi  

13. DI TROIA Pietro  

14. DINOI Vincenzo  

15. DURANTE Mino  

16. FILANNINO Savino  

17. GUERRA Vito  

18. LEONE Alessandro  

19. LORE' Luigi  

20. MATICHECCHIA Michele  

21. MONACA Gianpaolo  

22. NEGRO Alessandro  

23. OREFICE Antonio Claudio  

24. ORLANDO Joselito  

25. ORLANDO Michele  

26. PETRONI Saverio  

27. PEZZULLA Stefano  

28. PICA Cesareo  

29. PIGNATARO Domenico  

30. PIZZUTO Massimo  

 



                                                                                                                                28717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 22-4-2021                                                                                     

SEGRETERIA  GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

ALLEGATO	C	alla	determinazione	dirigenziale	n.	39	del	20	aprile	2021	
	
ELENCO	dei	candidati	iscritti	all’Albo	telematico	docenti	della	Scuola	regionale	di	Polizia	Locale.	
	

SEZIONE	C:	Area	di	competenza	specialistica	
 
1. ALOIA Cosimo 31. SABATELLI Luigi 

2. BARIONE Gaetano 32. SELLITRI Sandro 

3. BERARDI Salvatore 33. SERPENTINO Vincenzo 

4. BONASIA Pasqua 34. SORGE Patrick Alain 

5. BORTONE Pietro 35. TEOFILO Vincenzo 

6. CAPORUSSO Vincenzo 36. VELLA Luigi 

7. CASSANO Michele 37. VENTRUTI Fedele 

8. CENTRONE Giovanni  

9. DE GIORGI Gianni  

10. DEL COCO Francesco  

11. DELLE NOCI Romeo  

12. DELVINO Francesco  

13. DI FONTE Luigi  

14. DINOI Vincenzo  

15. DURANTE Mino  

16. FILANNINO Savino  

17. LECCISOTTI Giovanni  

18. LORE' Luigi  

19. MATICHECCHIA Michele  

20. MONACA Gianpaolo  

21. MORELLI Antonio  

22. NEGRO Alessandro  

23. OREFICE Antonio Claudio  

24. ORLANDO Michele  

25. PETRONI Saverio  

26. PEZZULLA Stefano  

27. PICA Cesareo  

28. PIGNATARO Domenico  

29. PIZZUTO Massimo  

30. RUOTOLO Domenico  

 


